<sup>1</sup> *Je me delite.* B.

entendu.

<sup>2</sup> *Sic* dans les deux textes, avec le mot *ans* sous-

» baptisiet en l'aighe de Sains-Esperit, et auront la vie permanable. Adont  
 » descenderat Jhesus en terre, et enmenrat Adam ton pere en paradis al  
 » arbre de misericorde. » — Quant les patriarches et les prophetes oïrent  
 chu, si en oïrent grant joie <sup>1</sup>. Et enssi com les patriarches et prophetes et  
 les autres avoient grant joie, vient Sathanas ly prinche d'ynfeir, et appellat  
 Lucifer leur maistre, et dest : « Sire, aparelhe-toy por rechivoir Jhesu-  
 » Crist, qui chaens vient glorifyer les patriarches, car ilh se fait le Fis  
 » de Dieu. Et ch'est uns hons qui oit paour de la mort; car ilh at dit :  
 » M'arme est trist <sup>2</sup> jusques à la mort. Et at esteis tousjours mult con-  
 » traies à moy jusques à la mort, et m'at fait mult de mauls; car quant je  
 » avoie travelhiet uns avoigle ou I cotrais <sup>3</sup> ou lepreux ou aultres gens, ilh  
 » les garrisoit tantoist. Et portant j'ay porcureit sa mort; si vint chaens  
 » condempneis avec les aultres qui y sont. »

Sathan parolle à Luci-  
 fier.  
 Fol. 116 v<sup>o</sup>.

Adont respondit Lucifer à Sathan : « Qui est chis qui est si poisans et qui  
 » at poioir sour la mort? Tous les plus poisans de la terre sont subgis à  
 » moy, et les tin-ge par ma poisanche. Mains se chis Jhesus, que tu dis qui  
 » est si poissans, est homme et at poioir sour la mort, comment puet-ilh aleir  
 » contre ta poisanche? » — Adont respondit Sathan et dest : « Sire, solonc  
 » chu que Belzebus dist, ilh est si poisans que nuls ne le puet contresteur  
 » ne sa diviniteit, et at la poisanche de Dieu; et encordont je le vey avoir  
 » pawour de la mort, jasoiche que ilh le vosist souffrir. Enssi en serat do-  
 » leur à toy, solonc chu que Belzebus moy dist. Et adont tu moy fesis  
 » battre, et se ne sçay porquoy. Tu toy doute mult fort à rechivoir Jhesu-  
 » Crist ton anemis et le mien; je ne le doute pointe, je le tenray et seray  
 » contre luy par envie et par yre avec mon ancien peuple des Juys. Et  
 » se toy dis que je fis la lanche awesier <sup>4</sup>, de quoy ons le ferit en costeit; et  
 » fis melleir le feil et l'asiel, por luy donneir à boivre; et fis aparelhier le  
 » bois por luy à crucifier et les claus por luy à claweir. Et encor tantoist  
 » le feray-je morir, car je l'amonray à toy, et serat subgis à moy. » Adont  
 dist Infer <sup>5</sup> : « Tu dis mervelhe, car tu dis que chu est chis qui m'at tollut  
 » les armes des mors par sa seule parolle, et l'arme Lazaron qui avoit ja